
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

SETTORE I – AFFARI GENERALI 
 

        DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DI  LIQUIDAZIONE  N.  834   DEL  06-11-2025  
 

OGGETTO: Liquidazione contributo a favore dell’Associazione PATRIARCA SAN GIUSEPPE 

ASD-APS anno 2025. 
 

 

  

Il delegato della funzione dirigenziale ex art. 17 comma 1- bis del D. Lgs. n. 165/2001 

determina dirigenziale n. 513 del 26/06/2025 

 

 

 

Rilevato che con Determinazione Dirigenziale n. 800 del 29/10/2025 veniva assunto l’impegno di spesa di     

€ 3.000,00 a titolo di contributo economico straordinario a favore dell’Associazione PATRIARCA SAN 

GIUSEPPE ASD-APS a parziale copertura delle spese sostenute per la realizzazione della manifestazione 

“Festeggiamenti in onore di San Giuseppe” anno 2025 prevista nel modo seguente: 
 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Imp. Esercizio 
€ 3.000,00 5 2 1 10510501 1 5520/2025 2025 

 

Vista la documentazione giustificativa della spesa effettivamente sostenuta dalla suddetta associazione 

ammontante a complessivi euro 5.800,00 e custodita agli atti d’ufficio; 

Atteso che il contributo economico non può superare il 70% dei costi sostenuti e documentati così come 

previsto nel vigente Regolamento per la concessione di patrocini, agevolazioni e contributi approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 16/07/2019 e, in ogni caso, non può superare l’importo 

deliberato dall’amministrazione comunale; 

Vista la ricevuta N.01/2025 del 05/11/2025 acquisita in pari data al protocollo generale al n. 22474 emessa 

dell’Associazione PATRIARCA SAN GIUSEPPE ASD-APS dell’importo di euro 3.000,00 esente iva e 

ritenuta di acconto; 

Vista la dichiarazione sostitutiva sottoscritta dal legale rappresentante Sig. ..omissis.. depositata agli atti con 

la quale si attesta: 

- la non assoggettabilità dell’associazione alla normativa in materia di regolarità contributiva (durc); 

- l’esenzione dell’applicazione dell’iva ai sensi dell’art.10 del DPR 633/1972 

- l’esenzione della ritenuta di acconto del 4%; 

- la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge n. 136/2010; 

Atteso che tale spesa è da ritenersi esclusa dall’ambito di applicazione degli obblighi del CIG in quanto si 

traduce in un mero pagamento (non legato all’ambito degli appalti) effettuato dal soggetto pubblico nei 

confronti di un soggetto privato (formalmente costituito) finalizzato a sostenere iniziative nell’interesse della 

collettività che diversamente a questa ipotesi trova invece applicazione la normativa sull’acquisizione del 

CIG per qualunque procedura di affidamento nei settori ordinari e speciali disciplinati dal Codice; 

Dato atto che non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al sottoscritto delegato della funzione 

dirigenziale; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.143 del 29/8/2024 con la quale è stato approvato il nuovo 

Organigramma dell’Ente e la nuova dotazione organica (art. 6, c. 6, D. Lgs. n. 165/2001); 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000);  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 ed allegati;  

Vista la delibera di Giunta Comunale n.63 del 08/04/2025 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione anno 2025 – Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti”; 

 



Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 29/09/2025, esecutiva, con la quale è stata approvata la 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 (art. 175, comma 2, del d.lgs n.267/2000);  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;  

Visto l’O.R.EE.LL.;  

Visti gli atti d’Ufficio.  

P.Q.S. 

DISPONE 

 

1) di liquidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’importo di € 3.000, (fuori campo di applicazione 

dell'IVA e della ritenuta d’acconto del 4%) all’Associazione PATRIARCA SAN GIUSEPPE ASD-APS, 

con sede a Ribera (AG) in Via ..omissis.., Codice Fiscale ..omissis.. mediante accredito su conto corrente 

bancario codice IBAN:  ..omissis..; 
 

2) dare atto che il superiore contributo rientra nei limiti previsti dal vigente Regolamento per la 

concessione di patrocini, agevolazioni e contributi approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 23 del 16/07/2019 e che in ogni caso non supera l’importo deliberato dall’amministrazione comunale;  
 

3) di prelevare la suddetta somma dal capitolo 10510501 Art. 1 imp. 5520/2025 giusta determinazione 

dirigenziale 1° settore n. 800 del 29/10/2025 
 

4) la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’albo pretorio online del sito internet del 

Comune omettendo dati personali e/o sensibili non pertinenti in relazione agli obblighi di pubblicità 

degli atti. 

 

 
 

ALLEGATI: Ricevuta n. 1 del 05/11/202 prot. n. 22474, pezze giustificative, determinazione dirigenziale 

1° Settore n. 800 del 29/10/2025, dichiarazione esenzione IVA, Durc e ritenuta di acconto, 

dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n.136 del 13 agosto 2010 

art.3 c.7. 

 

        

ALL’UFFICIO  RAGIONERIA PER QUANTO DI COMPETENZA 

 

  

    

 

 

 

Il Delegato della Funzione Dirigenziale 

ex art. 17 comma 1- bis del D.Lgs. n. 165/2001 

f.to Dott. Paolo Ballaera 


